

ที่ RP-AC 003/2561

วันที่ 14 สิงหาคม 2561

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ประจำปี 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ริชี่ เพลซ 2002 จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 โดยมีรายละเอียดดังนี้

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ				เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
	30 มิถุนายน 2561		30 มิถุนายน 2560		30 มิถุนายน 2561		30 มิถุนายน 2560			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ		
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	993.98	99.54	238.90	98.68	993.98	99.19	238.90	98.39	755.08	316.07
รายได้อื่น	4.61	0.46	3.19	1.32	8.10	0.81	3.92	1.61	1.42	44.51
รวมรายได้	998.59	100.00	242.09	100.00	1,002.08	100.00	242.82	100.00	756.50	312.49
ต้นทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์	654.55	65.85	160.85	67.33	654.55	65.85	160.85	67.33	493.70	306.93
กำไรขั้นต้น	344.04	34.45	81.24	33.56	347.53	34.68	81.97	33.76	262.80	323.49
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	82.74	8.29	46.71	19.29	80.34	8.02	44.21	18.21	36.03	77.14
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	69.74	6.98	37.63	15.54	67.37	6.72	35.36	14.56	32.11	85.33
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13.00	1.30	9.08	3.75	12.97	1.29	8.85	3.64	3.92	43.17
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	261.30	26.17	34.53	14.26	267.19	26.66	37.76	15.55	226.77	656.73
ต้นทุนทางการเงิน	3.15	0.32	11.22	4.63	6.55	0.65	10.05	4.14	(8.07)	(71.93)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	258.15	25.85	23.31	9.63	260.64	26.01	27.71	11.41	234.84	1,007.46
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	52.37	5.24	4.51	1.86	52.37	5.23	4.51	1.86	47.86	1,061.20
กำไรสุทธิสำหรับงวด	205.78	20.61	18.80	7.77	208.27	20.78	23.20	9.55	186.98	994.57

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ				เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
	30 มิถุนายน 2561		30 มิถุนายน 2560		30 มิถุนายน 2561		30 มิถุนายน 2560			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ		
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	1,335.10	99.31	412.24	98.99	1,335.10	98.81	412.24	96.70	922.86	223.86
รายได้อื่น	9.28	0.69	4.21	1.01	16.13	1.19	14.07	3.30	5.07	120.43
รวมรายได้	1,344.38	100.00	416.45	100.00	1,351.23	100.00	426.31	100.00	927.93	222.82
ต้นทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์	895.76	67.09	270.39	65.59	895.76	67.09	270.39	65.59	625.37	231.28
กำไรขั้นต้น	448.62	33.37	146.06	35.07	455.47	33.71	155.92	36.57	302.56	207.15
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	134.26	9.99	93.45	22.44	130.38	9.65	89.12	20.90	40.81	43.67
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	110.90	8.25	77.18	18.53	107.10	7.93	73.59	17.26	33.72	43.69
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23.36	1.74	16.27	3.91	23.28	1.72	15.53	3.64	7.09	43.58
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	314.36	23.38	52.61	12.63	325.09	24.06	66.80	15.67	261.75	497.53
ต้นทุนทางการเงิน	6.33	0.47	22.70	5.45	13.11	0.97	30.66	7.19	(16.37)	(72.11)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	308.03	22.91	29.91	7.18	311.98	23.09	36.14	8.48	278.12	929.86
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	64.26	4.78	6.66	1.60	64.26	4.76	6.66	1.56	57.60	864.86
กำไรสุทธิสำหรับงวด	243.77	18.13	23.25	5.58	247.72	18.33	29.48	6.92	220.52	948.47
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	243.77	18.13	23.25	5.58	247.72	18.33	29.48	6.92	220.52	948.47

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์แสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์

รายได้

สำหรับงวดสามเดือน ปี 2561 บริษัทฯมีรายได้รวมเท่ากับ 998.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 756.50 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 312.49 เมื่อเทียบกับปีก่อนในงวดเดียวกัน ปัจจัยหลักจากการโอนรับรู้รายได้จากอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้นจำนวน 755.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 316.07 เมื่อเทียบกับปีก่อน

สำหรับงวดหกเดือน ปี 2561 บริษัทฯมีรายได้รวมเท่ากับ 1,344.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 927.93 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 222.82 เมื่อเทียบกับปีก่อนในงวดเดียวกัน ปัจจัยหลักจากการโอนรับรู้รายได้จากอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้นจำนวน 922.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 223.86 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยสามารถแบ่งรายได้ตามโครงการดังนี้

เปรียบเทียบรายได้จากการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

โครงการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
	รายได้ (ล้านบาท)	รายได้ (ล้านบาท)	รายได้ (ล้านบาท)	รายได้ (ล้านบาท)		
	30-มิ.ย.-61	30-มิ.ย.-60	30-มิ.ย.-61	30-มิ.ย.-60		
รวมรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	1,335.10	412.24	1,335.10	412.24	922.86	223.86
▪ อาคารชุดพักอาศัย	1,332.41	380.39	1,332.41	380.39	952.02	250.27
- เลอริช พระราม3	30.10	59.53	30.10	59.53	(29.43)	(49.44)
- เดอะริช สาทร-ตากสิน	166.94	277.12	166.94	277.12	(110.18)	(39.76)
- ริชพาร์ค@บางซื่อแสนสุข	0.00	16.30	0.00	16.30	(16.30)	(100.00)
- ริชพาร์ค@เตาปูน	62.73	7.33	62.73	7.33	55.40	755.80
- ริชพาร์ค@เจ้าพระยา	278.24	20.11	278.24	20.11	258.13	1,283.59
- ริชพาร์ค@ทริปเปิ้ลเสตชั่น	794.40	0.00	794.40	0.00	794.40	100.00
▪ ทาวโฮมส์	2.69	31.85	2.69	31.85	(29.16)	(91.55)
- เดอะริช บีช โฮม สุขุมวิท 105	0.00	25.65	0.00	25.65	(25.65)	(100.00)
- เดอะริชวิลด์ ราชพฤกษ์	2.69	6.20	2.69	6.20	(3.51)	(56.61)

สำหรับงวดหกเดือน ปี 2561 บริษัทฯมีรายได้จากการขายอาคารชุดจำนวนเงิน 1,332.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 952.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 250.27 เนื่องจากโครงการริชพาร์ค@ทริปเปิ้ลเสตชั่น ก่อสร้างแล้วเสร็จ และสามารถโอนรับรู้รายได้ในปี 2561 ซึ่งเป็นรายได้หลักจากการขายอสังหาริมทรัพย์

รายได้จากการขายทาวโฮมส์เท่ากับ 2.69 ล้านบาท ลดลง 29.16 ล้านบาท หรือลดจ้อยละ 91.55

ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์

สำหรับงวดสามเดือน ปี 2561 บริษัทฯมีต้นทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์เท่ากับ 654.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 65.85 ของรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ ในขณะที่ต้นทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์ของปีก่อนเท่ากับ 160.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67.33 ของรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์

สำหรับงวดหกเดือน ปี 2561 บริษัทฯมีต้นทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์เท่ากับ 895.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67.09 ของรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ ในขณะที่ต้นทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์ของปีก่อนเท่ากับ 270.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 65.59 ของรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวดสามเดือน ปี 2561 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 82.74 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเท่ากับ 36.03 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 77.14 โดยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเท่ากับ 69.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 32.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 85.33 เนื่องจากบริษัทฯมีการรับรู้รายได้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นผลให้มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินการขายเพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือน ปี 2561 เท่ากับ 13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 43.17

สำหรับงวดหกเดือน ปี 2561 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 134.26 ล้านบาท เพิ่มจากปีก่อนในงวดเดียวกัน 40.81 ล้านบาทหรือร้อยละ 43.67 โดยบริษัทฯมีต้นทุนการจัดจำหน่าย 110.90 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการโอนกรรมสิทธิ์ 58.18 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการดำเนินการขาย 52.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเนื่องจากบริษัทฯมีโอนกรรมสิทธิ์อย่างต่อเนื่องและมีการเปิดตัวโครงการใหม่เป็นผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเนื่องจากมีการขายงานอย่างต่อเนื่อง

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือน ปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 3.15 ล้านบาท ลดลง 8.07 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 71.93 จากปีก่อน

สำหรับงวดหกเดือน ปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 6.33 ล้านบาท ลดลง 16.37 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 72.11 จากปีก่อน เนื่องจากมีการชำระหนี้จากการโอนกรรมสิทธิ์อย่างต่อเนื่องทุกโครงการเป็นผลให้ต้นทุนทางการเงินลดลง

กำไรสุทธิ

บริษัทฯมีกำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนปี 2561 เท่ากับ 205.78 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 20.61 ของรายได้รวม โดยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 186.98 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 994.57 ปัจจัยหลักมาจากรายได้จากการโอนกรรมสิทธิ์ที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

บริษัทฯมีกำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือนปี 2561 เท่ากับ 243.77 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 18.13 ของรายได้รวม โดยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 220.52 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 948.47 ปัจจัยหลักมาจากรายได้จากการโอนกรรมสิทธิ์ที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(กลิ่นสุคนธ์ ลีอพงษ์ไพจิตร)
ประธานเจ้าหน้าที่ด้านการเงิน